

## SERGIO BEAS CASARRUBIAS



---

### PERFIL PROFESIONAL

Ejecutivo legal con exitosa trayectoria en empresa multinacional en la cual he desempeñado el puesto de dirección del área Jurídica a nivel América Latina con éxitos contundentes en la ejecución de reestructuras y estrategias corporativas de transformación de empresas.

Eficaz en el manejo de negociaciones y en la mediación de conflictos. Experiencia en el desarrollo, manejo y motivación de equipos diversos. Capacidad para detectar talento y potencializarlo para el alto desempeño.

Con fuertes habilidades de liderazgo, comunicación, resolución de conflictos, capacidad analítica respecto de problemas complejos, liderazgo, adaptación al cambio, toma de decisiones y alto grado de responsabilidad.

Idiomas: Inglés 100% y portugués avanzado.

---

### EXPERIENCIA PROFESIONAL

2015 – Presente                    **Asesor Legal y de Recursos Humanos. Guadalajara, México.**

- Consejero legal de compañías especializadas en nuevas tecnologías y a emprendedores con relación a sus estructuras corporativas, protección de su propiedad intelectual, contratos comerciales y sus necesidades de talento.
- Desarrollo e implementación de estrategias de planeación fiscal en transacciones inmobiliarias, proveyendo asesoría legal y revisando los contratos de compra y venta de inmuebles, así como hipotecas financiadas con recursos públicos.
- Comentarista en vivo para estación de radio local respecto asuntos políticos relacionados con los Estados Unidos y la Política Exterior de México.

1998 - 2015                    **KODAK DE MÉXICO, S.A. DE C.V. Guadalajara, México.**

- **Director Legal y de Recursos Humanos para América Latina**                    2013-2015  
Miembro de la Equipo de Liderazgo y Dirección de la Región de América Latina. Presidente del Consejo de Administración de Kodak de México. Jefe del Área de Compliance para la Región. Desarrolló estrategias para proveer consejo y asesoría legal oportuna y con alto grado de especialización en contratos comerciales, fusiones y adquisiciones, litigio, relaciones laborales incluida la negociación de contratos colectivos, transacciones inmobiliarias, procedimiento de antidumping, licitaciones de gobierno, asuntos corporativos, cumplimiento de leyes locales y de Estados Unidos (FCPA, Convenciones anti sobornos, OECD, etc.). Líder de la Función de Recursos Humanos para la región.

- **Director Legal de la Región de América Latina** 2006-2013
  - Miembro de los equipos de liderazgo de los Conos Norte y Sur de la región, Miembro líder del Comité de Ética de América Latina. Supervisé un grupo de 10 abogados en cierto tiempo, con un presupuesto anual de \$1.5M de dólares, reconstruí red de firmas externas de abogados de la empresa. Participante clave en los muchos proyectos de fusiones y adquisiciones, contratos con gobierno y sus licitaciones, revisión de material de marketing y promociones comerciales, campañas de publicidad, transacciones inmobiliarias, revisión de contratos comerciales con clientes y proveedores, reestructura corporativa en varios países, reduciendo entidades legales. Enfocado en la simplificación de la operación del departamento legal al mismo tiempo que se proveía asesoría legal estratégica para la etapa de reestructura de la empresa en el mundo y la región de América Latina.
  
  - **Director Legal para México** 2001-2006
  - Miembro del equipo de liderazgo de Kodak de México. Asesoría legal a las operaciones de Manufactura y Marketing y Ventas. La principales actividades para Manufactura consistían en la revisión y negociación de contratos comerciales con proveedores de materiales y servicios, asuntos laborales, y cumplimiento en materia de comercio exterior. Para Marketing y Ventas las principales tareas consistían en la revisión de programas de marketing y promociones, anuncios, la negociación y revisión de acuerdos comerciales con clientes, temas de competencia económica, cumplimiento de reglas de inversión extranjera, diverso trabajo corporativo en mantenimiento libros de asamblea, actualización y limpieza de poderes otorgados por la empresa, soporte en materia migratoria, se atendían los quejas y asuntos de consumidores. Responsable de la coordinación de cualquier litigio (Civil, mercantil, administrativo).
  
  - **Abogado Senior** 1998-2001
- 1997 – 1998    **EMBAJADA DE MÉXICO EN ESTADOS UNIDOS. Washington D.C.**
- Asistente del Consejero Legal de la Embajada
- 1989 – 1996    **ORTEGA ABOGADOS Y CONSULTORES. Guadalajara, Jalisco**
- Pasante y Abogado asociado
- 

## EDUCACIÓN

### **Maestría en Asuntos Internacionales. (1996- 1998)**

The George Washington University, The Elliot School of International Affairs, Washington, DC.

### **Abogado (1989-1994)**

Universidad de Guadalajara

### **Cumplimiento**

- Líder clave en el Comité de Ética de Kodak el cuál condujo una gran cantidad de investigaciones y decidía sobre asuntos en la materia. Representante del Chief Compliance Officer en la región.
- Desarrollé la Guía de Conducta de negocios para la región, estableciendo las políticas y procedimientos estándares para iniciar y atender los asuntos de cumplimiento. Cercana colaboración con otras áreas funcionales en estos temas generando mejor alineación entre el corporativo y la administración regional.
- Coordiné y elaboré materiales de entrenamiento y presentaciones en la región aumentando el conocimiento de temas de cumplimiento, leyes como la FCPA y similares en materia de anticorrupción, entre todos los empleados lo que redujo significativamente el número de casos investigados o analizados cada año.

### **Administración del Departamento Legal**

- Seleccioné las mejores firmas de abogados en América Latina lo que resultó en ahorros importantes en honorarios legales para la empresa y facilitó que se ganaran importantes litigios y juicios
- Simplifiqué la administración del departamento legal teniendo así una menor carga administrativa lo que permitió al equipo legal concentrarse en las tareas de mayor valor agregado para la empresa.
- Implementé una política clara para la revisión y elaboración de contratos elevando en gran medida la satisfacción de nuestros clientes internos respecto al desempeño del área legal.
- Desarrollé todas las estrategias jurídicas para el manejo y administración de los distintos litigios (laborales, comerciales, civiles y administrativos) en los que la empresa se involucró, y en los cuales se obtuvieron los resultados buscados en un 90%.

### **Práctica Legal Comercial & Laboral**

- Coordiné, negocié y cerré exitosamente todas las operaciones de fusiones y adquisiciones llevadas a cabo por Kodak en la región durante la última década (Technicolor, KPG, Heidelberg, Carestream, Kodak Alaris, etc.)
- Participé liderando el cierre y liquidación de las operaciones de Kodak en varios países de América Latina (Colombia, Perú, Chile, Panamá, Venezuela, Uruguay y Puerto Rico), así como del cierre de la operación de manufactura de Guadalajara. Este último cierre incluyó también la terminación del contrato colectivo de trabajo vigente con el Sindicato y la negociación de uno nuevo con distintas condiciones.
- Durante mi gestión como Director de Recursos Humanos manejé exitosamente el área de relaciones laborales disminuyendo el número de reclamos y conflictos y aumentando la satisfacción laboral de los empleados
- Cerré exitosamente la venta del inmueble de Kodak ubicado en Zapopan, Jalisco considerada la operación inmobiliaria más importante de la ciudad en el año de 2012.

Nikon

COMISION DE JUSTICIA DEL  
H. CONGRESO DEL ESTADO DE JALISCO

piXXO

PRESENTE

Muy Estimados Miembros de la Comisión de Justicia del Honorable Congreso del Estado de Jalisco,

Anticipando un cordial saludo, me permito recomendar ampliamente al Licenciado Don SERGIO BEAS CASARRUBIAS para que se desempeñe como Consejero Ciudadano del Consejo de la Judicatura del Estado de Jalisco.

Don Sergio es una persona de una reconocida trayectoria profesional, así como de una amplia Solvencia Moral y Técnica

En el desarrollo de su actividad profesional Don Sergio se ha distinguido por apoyar la participación de los ciudadanos en los asuntos públicos y en procurar que en nuestro querido Jalisco exista un mejor estado de derecho.

Por lo anterior con mucho gusto extiendo la presente recomendación para que Don SERGIO BEAS CASARRUBIAS pueda ocupar el cargo como Consejero Ciudadano del Consejo de la Judicatura del Estado de Jalisco.

Respetuosamente,

Julio García Briseño

Presidente del Consejo de Administración.

Guadalajara, Jalisco a 26 de agosto del 2016

RIZZO

mimio

Canon  
Distribuidor Autorizado

SMART

SAMSUNG

GoPro  
BYRON

OFFICENTER

Kingston

LG  
Life's Good

RoboCrea

SONY

Panasonic

AOC

Kodak alaris

casaxavier

education



CONGRESO  
CIUDADANO  
DE JALISCO

Guadalajara, Jalisco a 29 de agosto del 2016

COMISION DE JUSTICIA DEL  
H. CONGRESO DEL ESTADO DE JALISCO  
P R E S E N T E

En representación del grupo ciudadano denominado Congreso Ciudadano Jalisco permito recomendar ampliamente al licenciado SERGIO BEAS CASARRUBIAS para que se desempeñe como Consejero Ciudadano del Consejo de la Judicatura del Estado de Jalisco, toda vez que es una persona de reconocida capacidad profesional, ética y honorable.

En el desarrollo de su actividad profesional el licenciado SERGIO BEAS CASARRUBIAS se ha distinguido por apoyar la participación activa de los ciudadanos en todos los asuntos públicos y en procurar que en nuestro estado exista un mejor estado de derecho. Actualmente colabora activamente en la plataforma de Haz tu Ley, instrumento de participación legislativa ciudadana del Congreso Ciudadano de Jalisco.

Por lo anterior, emito mi recomendación para que el licenciado SERGIO BEAS CASARRUBIAS sea electo como consejero ciudadano del Consejo de la Judicatura del Estado de Jalisco.

ATENTAMENTE



**Margarita Sierra**  
Fundadora del Congreso Ciudadano Jalisco



LA ESCUELA LIBRE  
DE DERECHO

COMISION DE JUSTICIA DEL  
H. CONGRESO DEL ESTADO DE JALISCO  
P R E S E N T E

El suscrito Licenciado Luis Díaz Mirón A., Rector de la Escuela Libre de Derecho, me permito recomendar ampliamente al Licenciado SERGIO BEAS CASARRUBIAS para que sea elegido como Consejero Ciudadano del Consejo de la Judicatura del Estado de Jalisco, toda vez que en sus actividades profesionales ha demostrado tener capacidad reconocida, ética y honorabilidad.

En el desarrollo de su actividad profesional el Licenciado SERGIO BEAS CASARRUBIAS se ha distinguido promover el ejercicio de la profesión jurídica con los más altos valores éticos siempre teniendo en cuenta en bien común y gran sentido de la responsabilidad social.

Por lo anterior, emito esta constancia de recomendación y apoyo para que el Licenciado SERGIO BEAS CASARRUBIAS pueda ser parte del Congreso del Estado de Jalisco como Consejero Ciudadano del Consejo de la Judicatura.

ATENTAMENTE

Ciudad de México a 24 de agosto del 2016



Lic. Luis Díaz Mirón A.  
Rector



COMISION DE JUSTICIA DEL  
H. CONGRESO DEL ESTADO DE JALISCO  
Presente.

En mi carácter de Presidente del Consejo Directivo de la Cámara Nacional de la Industria del Vestido, Delegación Jalisco, me permito recomendar ampliamente al Licenciado SERGIO BEAS CASARRUBIAS para que se desempeñe como Consejero Ciudadano del Consejo de la Judicatura del Estado de Jalisco, toda vez que es una persona de reconocida capacidad profesional, ética y honorable.

En el desarrollo de su actividad profesional el Licenciado SERGIO BEAS CASARRUBIAS se ha distinguido por apoyar la participación de los ciudadanos en los asuntos públicos y en procurar que en nuestro estado exista un mejor estado de derecho.

Por lo anterior emito mi recomendación para que el Licenciado SERGIO BEAS CASARRUBIAS, sea electo como Consejero Ciudadano del Consejo de la Judicatura del Estado de Jalisco.

ATENTAMENTE

Guadalajara, Jalisco a 25 de agosto del 2016



ING. ARTURO VIVANCO MUÑOZ  
Presidente del Consejo Directivo

23 de agosto del 2016.

COMISION DE JUSTICIA DEL  
H. CONGRESO DEL ESTADO DE JALISCO  
P R E S E N T E

Por medio de la presente, me permito recomendar ampliamente al Licenciado Sergio Beas Casarrubias, a quien tuve el gusto de conocer profesionalmente cuando se desempeñaba como Director Legal de la empresa Kodak de México, S.A. de C.V.

Durante todo el tiempo que el Licenciado Beas Casarrubias se desempeñó como Director Legal de la empresa Kodak de México, S.A. de C.V., sus resultados fueron muy buenos, su ejercicio profesional fue apegado a las normas, a las buenas prácticas y al derecho.

En virtud de lo anterior, para mí es un placer extender la presente carta de recomendación, otorgando todo mi apoyo para que el Licenciado Sergio Beas Casarrubias sea electo por parte del Congreso del Estado de Jalisco como Consejero Ciudadano del Consejo de la Judicatura del Estado de Jalisco.

Atentamente.



Lic. Luis M. Díaz Mirón A.  
Socio Director

A handwritten signature in black ink, appearing to be 'Luis M. Díaz Mirón A.', written over a horizontal line.





**COMISIÓN DE JUSTICIA DEL  
H. CONGRESO DEL ESTADO DE JALISCO  
P R E S E N T E**

La suscrita KIRA MARIJKE SALDAMANDO GUYT recomiendo ampliamente al licenciado SERGIO BEAS CASARRUBIAS para que sea seleccionado como Consejero Ciudadano del Consejo de la Judicatura del Estado de Jalisco, toda vez que hasta donde tengo conocimiento, en el desempeño de su profesión de abogado, ha demostrado tener capacidad reconocida, ética y honorabilidad.

En el desarrollo de su actividad profesional dentro de esta empresa el licenciado SERGIO BEAS CASARRUBIAS se distinguió en el manejo de todo tipo de asuntos legales, haciendo especial mención a los relacionados con el cumplimiento de nuestra Guía de Conducta de Negocios y además por fomentar la responsabilidad social por parte de la empresa.

Por lo anterior emito mi recomendación para que el licenciado SERGIO BEAS CASARRUBIAS sea electo por parte del Congreso del Estado de Jalisco como Consejero Ciudadano del Consejo de la Judicatura del Estado de Jalisco.

**A T E N T A M E N T E**

Guadalajara, Jalisco, a 25 de agosto del 2016



Lic. KIRA MARIJKE SALDAMANDO GUYT  
Abogado Senior; Región América Latina





**BENEMÉRITA  
SOCIEDAD DE GEOGRAFÍA Y ESTADÍSTICA  
DEL ESTADO DE JALISCO, A.C.**

CORRESPONDIENTE DE LA

SOCIEDAD MEXICANA DE GEOGRAFÍA Y ESTADÍSTICA  
(FUNDADA EN 1833)

**CONGRESO DEL ESTADO DE JALISCO  
P R E S E N T E**

Por medio del presente escrito el suscrito **EDUARDO VELASCO BRISEÑO**, me permito recomendar ampliamente al **Mtro. SERGIO BEAS CASARRUBIAS** para que se desempeñe como Consejero Ciudadano del Consejo de la Judicatura del Estado de Jalisco, toda vez que es una persona de reconocida capacidad, honesta y honorable.

En el desarrollo de sus actividad profesional el **Mtro. SERGIO BEAS CASARRUBIAS** ha mostrado interés significativo en erradicar la corrupción y en lucha por transparentar y ciudadanizar los órganos del gobierno.

Por lo anterior reitero mi recomendación para que el **Mtro. SERGIO BEAS CASARRUBIAS** sea electo como consejero ciudadano del Consejo de la Judicatura del Estado de Jalisco.

**ATENTAMENTE**

*Guadalajara, Jalisco, 20 de Abril del 2016*

  
**Mtro. Eduardo Velasco Briseño**



CONGRESO DEL ESTADO DE JALISCO

PRESENTE

Por medio del presente escrito la suscrita CECILIA DIAZ ROMO me permito recomendar ampliamente al licenciado SERGIO BEAS CASARRUBIAS para que se desempeñe como Consejero Ciudadano del Consejo de la Judicatura del Estado de Jalisco, toda vez que es una persona de reconocida capacidad, honesta y honorable.

En el desarrollo de sus actividad profesional el Licenciado SERGIO BEAS CASARRUBIAS ha mostrado interés significativo en erradicar la corrupción y en lucha por transparentar y ciudadanizar los órganos del gobierno.

Por lo anterior reitero mi recomendación para que el Licenciado SERGIO BEAS CASARRUBIAS sea electo como consejero ciudadano del Consejo de la Judicatura del Estado de Jalisco.

ATENTAMENTE

Guadalajara, Jalisco a 22 de abril del 2016

A yellow rectangular box redacting the signature of Cecilia Diaz Romo.

SRA. CECILIA DIAZ ROMO

Consejera del Consejo Municipal de Participación Ciudadana de Guadalajara